
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di novembre nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 24/09/2020 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma
4 lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO INVENTARIO CONTABILE DEI BENI
MOBILI E RICOGNIZIONE STRAORDINARIA DEI BENI IMMOBILI
COMUNALI AL 31/12/2020 ALLA PROGEL S.R.L. E AFFIDAMENTO
SERVIZIO RIALLINEAMENTO DEBITO CON LA PIATTAFORMA
ALLA MAGGIOLI S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.192 del 23-11-2020  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 192      del     23-11-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.192 del 23-11-2020  Pag:2/5

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;

CONSIDERATO ruolo che il patrimonio ha assunto nella contabilità armonizzata,
identificare e valutare correttamente il proprio Patrimonio ai fini del bilancio
economico-patrimoniale, applicando i criteri di valutazione previsti dall’allegato n. 4/3
del D.Lgs. 118/2011 alle voci dell’attivo e del passivo dello stato patrimoniale
riclassificato e riclassificare le singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti
patrimoniali attraverso le rilevazioni extracontabili, la Contabilità Finanziaria
(Mastro-Impegni-Mastro-Accertamenti), Conto del Bilancio – Conto Economico – Stato
Patrimoniale;

DATO ATTO che questo Ente è dotato di un aggiornamento parziale e inadeguato
dell’inventario dei beni mobili ed immobili, che necessita di un approfondimento e una
revisione completa e di una ricostruzione dello stato patrimoniale aggiornata, al fine di
adeguarsi alla normativa vigente;

VISTA quindi la necessità di procedere alla formazione di un nuovo inventario dei beni
mobili e immobili e ricostruzione dello stato patrimoniale;

RICHIAMATO l’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018 che modifica l'art. 1, c. 450 della L.
296/2006, prevedendo per gli acquisti di beni e servizi superiori a € 5.000,00 l’obbligo
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o di altri mercati
elettronici gestiti da soggetti aggregatori regionali, altre pubbliche amministrazioni o
centrali di committenza;

RITENUTO di procedere ai sensi dall’art. 36, c. 2, lett. a) del Codice dei contratti,
all’affidamento del servizio di inventario contabile dei beni mobili e ricognizione
straordinaria dei beni immobili comunali, emettendo ordine di acquisto (ODA) del
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione;

DATO ATTO che, attraverso una ricerca all’interno del Mercato Elettronico (MePA), la
Ditta PROGEL S.r.l. con sede legale a Gallarate (VA), P.le Europa 2, 21013, p.iva
02396680122, offre il servizio per inventario contabile dei beni mobili e ricognizione
straordinaria dei beni immobili comunali al 31/12/2020 al costo di € 6.050,00 oltre iva
(22%), per complessivi euro 7.381,00;

CONSIDERATO che il servizio offerto dalla PROGEL S.r.l. appare congruo ed implica
le seguenti fasi operative che verranno svolte nell’anno 2020 e 2021:

Analisi della documentazione (analisi del regolamento di contabilità;-
acquisizione e analisi dei registri inventariali esistenti; acquisizione e analisi
delle fatture di acquisto dei beni mobili; scarico della documentazione
necessaria all’aggiornamento delle scritture inventariali);
Inserimento dei beni sul gestionale inventario;-
Valutazione dei beni;-
Riconciliazione patrimoniale;-



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.192 del 23-11-2020  Pag:3/5

RITENUTO quindi di acquisire tramite il MEPA, con Ordine Diretto di Acquisto
(ODA) il servizio di cui sopra;

ACQUISITO presso il sistema SIMOG dell’A.N.A.C. il CIG: ZA62F5A8DF, ai fini di
quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO inoltre che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

RILEVATA altresì la necessità di procedere all’affidamento del servizio di
allineamento delle operazioni di contabilizzazione e pagamento sulla Piattaforma dei
Crediti Commerciali, ai sensi dell’art. 9, commi 3-bis e 3-ter D.L. 185/2008;

RITENUTO di procedere ai sensi dall’art. 36, c. 2, lett. a) del Codice dei contratti,
all’affidamento delle operazioni di contabilizzazione e pagamento sulla Piattaforma dei
Crediti Commerciali, emettendo ordine di acquisto (ODA) del Mercato elettronico della
Pubblica amministrazione;

DATO ATTO che, attraverso una ricerca all’interno del Mercato Elettronico (MePA), la
Ditta MAGGIOLI S.p.a., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino
8, 47822, p.iva: 02066400405, offre il servizio di riallineamento debito con la
piattaforma al costo di € 2.450,00 oltre iva, per l’importo complessivo di € 2.989,00;

CONSIDERATO che il preventivo di cui sopra appare congruo;

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite ordine diretto
sul MEPA;

ACQUISITO presso il sistema SIMOG dell’A.N.A.C. il CIG: ZEF2F5ABE1, ai fini di
quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- le Linee Guida Anac n. 4 per le procedure sottosoglia;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 33/2013;

D E T E R M I N A

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di affidare alla ditta “PROGEL S.r.l. con sede in con sede legale in P.le Europa2)
2, 21013 - Gallarate (VA), p.iva 02396680122 in data 28.4.2014, al costo di euro
6.050,00 oltre iva (22%), per complessivi euro 7.381,00, il servizio di
ricognizione straordinaria dell’inventario dei beni comunali al 31.12.2020;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.192 del 23-11-2020  Pag:4/5

di impegnare nell’annualità corrente la somma di € 3.524,00 al cap. 198/0,3)
Imp.380/2020 del bilancio di previsione 2020/2022, anno 2020 e di impegnare la
restante somma di € 3.857,00 al cap. 198/0 del bilancio di previsione 2021/2023,
anno 2021;

di impegnare la somma di € 2.989,00 al Cap. 100/0, Imp. 379/2020 del bilancio4)
di previsione 2020/2022, anno 2020;

di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e5)
di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito dei dati previsti dagli
articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

di disporre con successivo atto la liquidazione di quanto dovuto per effetto del6)
presente provvedimento secondo quanto previsto dal regolamento di
contabilità;

di attestare, con la firma del presente atto la regolarità amministrativa ai sensi7)
dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 03-12-2020 al 18-12-2020
lì, 03-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   379 del 23-11-2020 di euro       2.989,00
Impegno n.   380 del 23-11-2020 di euro       3.524,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.192 del 23-11-2020  Pag:5/5


